
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2965 

DETERMINA 
N. 2746 DEL 15/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
PROGETTO PARTECIPATO – RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX SERRE DI PARCO QUERINI 
1°  STRALCIO.  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI.  CUP 
B32C16000260004, CIG 7676397B31



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2965 

DETERMINA N. 2746 DEL 15/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATO – RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX SERRE DI PARCO 
QUERINI 1° STRALCIO. APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI. CUP 
B32C16000260004, CIG 7676397B31

  

 

IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con  determina  dirigenziale  n.  1987  del  22/09/2016  è  stato  affidato  l'incarico  della 
progettazione  definitiva  dei  lavori  relativi  al  “Progetto  Partecipato  –  restauro  e 
rifunzionalizzazione ex serre di Parco Querini – 1° stralcio” all'arch. Stefano Notarangelo di 
Vicenza;

• con delibera della  Giunta comunale n.  266 del 7/12/2016 è stato approvato  il  progetto 
definitivo dei lavori di cui sopa dell'importo complessivo di € 150.000,00 (I.V.A. compresa), 
fìnanziato con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

• con  determina  dirigenziale  n.  1574  del  08/08/2017,  è  stato  affidato  l’incarico  di 
progettazione esecutiva, direzione dei lavori,  CRE e coordinamento della sicurezza in fase 
di  progettazione ed esecuzione relativamente ai  lavori  “Progetto  Partecipato  restauro  e 
rifunzionalizzazione  delle  ex  Serre  di  Parco  Querini  –  1°  stralcio”  all'arch.  Stefano 
Notarangelo ;

• con determina dirigenziale n. 2228 del 31/10/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori relativi al “Progetto Partecipato 2016 – restauro e rifunzionalizzazione ex serre di 
parco Querini – 1° stralcio” dell’importo complessivo di € 150.000,00 (I.V.A. compresa), il 
quale,  insieme al progetto di “Restauro e rifunzionalizzazione ex Serre Cunico a Parco 
Querini”  del  Bando  periferie  è  diventata  l’occasione  per  una  progettazione  organica  di 
riqualificazione di un’area abbandonata ormai da tempo all’interno di uno dei parchi storici 
più significativi della città. Obiettivo primario e condiviso da entrambi i progetti è quello di 
ridare nuova vita ad una struttura attualmente ridotta allo stato di rudere facendo sì che i 
cittadini se ne possano riappropriare;

• con lo stesso provvedimento i lavori relativi al Progetto Partecipato sono stati affidati al 
R.T.I. composto dalle ditte Battistella Costruzioni s.r.l. con sede in Sant'Urbano (PD) – Via 
Valgrande n. 88/a – codice fiscale e partita I.V.A. 03774280287 (mandataria),  SER.BER 
s.r.l.  con  sede  in  Cadoneghe  (PD)  –  Via  Fermi  n.1/c  –  codice  fiscale  e  partita  I.V.A. 
03911440281 e SBP Termeidraulica s.r.l.  con sede in Annone Veneto (VE),  Via Sandro 
Pertiti  n.7/c – codice fiscale e partita I.V.A.  04406960270 (mandanti)  alle condizioni del 
progetto esecutivo approvato con l’applicazione del medesimo ribasso del 16,78%, offerto 
in sede di gara dei lavori relativi al Bando periferie per l'importo di € 90.659,06 + € 5.060,97 
per oneri per la sicurezza, complessivamente € 95.720,03 + IVA 10% e con le migliorie 
offerte relative alle opere edili, alle migliorie relative agli impianti e alle migliorie di cantiere;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2965 

DETERMINA N. 2746 DEL 15/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATO – RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX SERRE DI PARCO 
QUERINI 1° STRALCIO. APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI. CUP 
B32C16000260004, CIG 7676397B31

• a titolo  di  cauzione definitiva  il  R.T.I.  ha  stipulato  polizza fidejussoria  n.  1355955  del 
29/11/2018 rilasciata da Elba Assicurazioni SpA, agenzia San Marco – Padova di importo 
pari ad € 16.061,82;

• il  contratto di appalto con il R.T.I.  è stato stipulato a Vicenza in data 13/12/2018,  PGN 
186992/2018;

dato atto che,

• i lavori sono stati consegnati  in data 24/01/2019 stabilendone la realizzazione entro 455 
naturali  consecutivi  decorrenti  dal  verbale  di  consegna  e  pertanto  entro  il  giorno 
23/04/2020;

• in  data  16/03/2020  i  lavori  sono stati  sospesi   a  causa dell'emergenza  epidemiologica 
COVID-19 e ripresi in data 07/05/2020, per n. 52 gg.  di sospensione, fissando la nuova 
scadenza contrattuale entro il 14/06/2020;

• in data 26/05/2020 i lavori sono stati sospesi per predisporre la prima modifica contrattuale;

• con  determina  dirigenziale  n.  1356  del  10/08/2020  è  stata  approvata la  modifica 
contrattuale per  un  importo  netto  contrattuale  aggiuntivo  di  €  13.081,81  +  IVA 10% 
rideterminando l’importo contrattuale in € 108.801,84, oneri di sicurezza compresi + IVA 
10% e stabilendo un tempo aggiuntivo di 30 gg. per la realizzazione dei lavori;

• essendo stata approvata la variante di cui sopra, i lavori sono stati ripresi con verbale del 
31/08/2020 (n. 97 gg. di sospensione);

• a seguito dei 52 gg. dovuti alla prima sospensione, dei 97 gg. della seconda sospensione, 
dei  30  gg.  aggiuntivi  concessi  con  la  modifica  contrattuale  approvata  con  determina 
dirigenziale  n.  1356  del  10/08/2020,  per  complessivi  179  gg.,  il  termine  utile  per  la 
scadenza contrattuale è stato fissato entro il 19/10/2020;

• con  Certificato di ultimazione lavori del 28/10/2020, la D.L. ha dichiarato l'ultimazione dei 
lavori  in  data  19/10/2020,  e  pertanto  nei  termini  previsti,  eccetto  alcune  lavorazioni  di 
piccola  entità,  marginali  e  non  incidenti  sull’uso  e  la  funzionalità  dell’opera  per  il 
completamento delle quali la D.L. ha fissato il termine di 60 gg.;

considerato che,

• il Direttore dei Lavori  ha redatto lo stato finale in data 18/01/2021 che riporta le seguenti 
annotazioni, (importi da considerare al netto dell’I.V.A.):

a) Importo netto dei lavori eseguiti € 108.801,84

b) A dedurre i seguenti pagamenti in acconto all’appaltatore:

Anticipazione € 19.144,08

Certificato di pagamento n. 01 in data 06/04/2020 € 35.503,69

Certificato di pagamento n. 02 in data 16/12/2020 € 43.000,00

Per un totale di  € 97.647,77
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2965 

DETERMINA N. 2746 DEL 15/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATO – RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX SERRE DI PARCO 
QUERINI 1° STRALCIO. APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI. CUP 
B32C16000260004, CIG 7676397B31

Resta il credito netto dell’appaltatore in  € 11.154,07

• la D.L. ha redatto il Certificato di  regolare esecuzione in data 12/11/2021 sottoscritto  dal 
RUP e dall’impresa, senza riserve, in data 12/11/2021;

• è possibile procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, presente in 
allegato, e al pagamento del credito residuo al R.T.I. pari ad € 11.154,07, oltre all’IVA 10%, 
complessivamente € 12.269,48;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  Dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di  approvare  l’allegato  Certificato  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  del  12/11/2021, 
acquisito al PGN 190561/2021, redatto dal Direttore dei lavori arch. Stefano Notarangelo di 
Vicenza relativo ai lavori di “Progetto Partecipato – Restauro e rifunzionalizzazione ex serre 
di Parco Querini – I stralcio” e si autorizza la corresponsione del saldo al R.T.I. affidatario dei 
lavori che ascende ad € 11.154,07, oltre all’IVA 10%, come segue (importi da considerare al 
netto dell’I.V.A.):

a) Importo netto dei lavori eseguiti € 108.801,84

b) A dedurre i seguenti pagamenti in acconto all’appaltatore:

Anticipazione € 19.144,08

Certificato di pagamento n. 01 in data 06/04/2020 € 35.503,69

Certificato di pagamento n. 02 in data 16/12/2020 € 43.000,00

Per un totale di  € 97.647,77
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2965 

DETERMINA N. 2746 DEL 15/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATO – RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX SERRE DI PARCO 
QUERINI 1° STRALCIO. APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI. CUP 
B32C16000260004, CIG 7676397B31

Resta il credito netto dell’appaltatore in  € 11.154,07

(2) di  dare  atto  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Contratto  d’appalto  stipulato  in  data 
13/12/2018,  PGN 186992/2018,  l’erogazione della rata di  saldo,  pari  a € 11.154,07 oltre 
all’I.V.A.  10%, avverrà a seguito di  emissione di  regolare fattura la cui liquidazione sarà 
subordinata alla verifica delle condizioni contrattuali e normative vigenti tra le quali:

• presentazione della garanzia fidejussoria per la rata di saldo ai sensi dell’art. 103 comma 
6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• verifica della permanenza della regolarità contributiva e assicurativa dell’appaltatore e 
dei subappaltatori;

(3) di dare atto che, il R.T.I., ai sensi dell’art 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ha 
presentato polizza fidejussoria per la rata di saldo emessa da  HDI Assicurazioni S.p.A.  il 
07/12/2021 di importo pari ad € 12.271,94 con decorrenza dalla data di erogazione del saldo 
e cessazione decorsi due anni dalla data di emissione del Certificato di regolare esecuzione;

(4) di dare atto che, sulla base dello Stato finale, della contabilità dei lavori e di quanto previsto 
dall’allegato Certificato di regolare esecuzione, può essere liquidato il credito spettante  al 
R.T.I.  affidatario  dei  lavori  pari  ad  €  11.154,07  oltre  all’I.V.A.  10%,  complessivamente  € 
12.269,48 che troveranno copertura nella spesa impegnata con la determina dirigenziale n. 
1356 del 10/08/2020 all’impegno cod. 136455 capitolo 14002020;

(5) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria definitiva n. 1355955 rilasciata da Elba 
Assicurazioni S.p.A. emessa il 29/11/2018 pari ad € 16.061,82 a garanzia dell’esecuzione 
dei lavori;

(6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune;

(7) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  1  comma  32  della  Legge 
6/11/2012 n. 190 e dell’art. 37 della Legge 14/03/2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2965 

DETERMINA N. 2746 DEL 15/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATO – RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX SERRE DI PARCO 
QUERINI 1° STRALCIO. APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI. CUP 
B32C16000260004, CIG 7676397B31

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	a) Importo netto dei lavori eseguiti
	€
	b) A dedurre i seguenti pagamenti in acconto all’appaltatore:
	Anticipazione
	€
	Certificato di pagamento n. 01 in data 06/04/2020
	€
	Certificato di pagamento n. 02 in data 16/12/2020
	€
	Per un totale di
	€
	Resta il credito netto dell’appaltatore in
	€
	a) Importo netto dei lavori eseguiti
	€
	b) A dedurre i seguenti pagamenti in acconto all’appaltatore:
	Anticipazione
	€
	Certificato di pagamento n. 01 in data 06/04/2020
	€
	Certificato di pagamento n. 02 in data 16/12/2020
	€
	Per un totale di
	€
	Resta il credito netto dell’appaltatore in
	€

